
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 220 DEL 25-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 25-02-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Gruppo Intersettoriale Sinistri per l'esame delle richieste di risarcimento
danni al comune per sinistri aperti sulla polizza RCT; variazione costituzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1027 del 6 agosto 2007 ed i successivi atti con i
quali è stato affidato alla Aon Spa il servizio di brokeraggio assicurativo senza oneri a carico
dell’Amministrazione;

VISTO l’atto di costituzione a propria firma, datato 10 luglio 2008, dell’Unità di Progetto per
l’esame delle richieste di risarcimento danni di sinistri aperti sulla polizza di responsabilità
civile terzi, attualmente composta dal seguente personale:

Metti Rossella, Economo Provveditore, Coordinatore dell’Unità di progetto;-
Chiara Montecalvo – Istruttore Amministrativo del Servizio Economato e-
Provveditorato;
Stefano Palcucci – Geometra del Servizio Mobilità e Viabilità del Settore Polizia-
Municipale;
Alessandro Volante, agente di Polizia Municipale addetto al Servizio di Prossimità-
e Sicurezza;
Un rappresentante dell’Istituzione dei Servizi Educativi, Culturali e Sportivi-
“Sestoidee”;

DATO ATTO che ai lavori dell’Unità di Progetto, che si è riunita tendenzialmente una volta
al mese, ha partecipato il dott. Alberto Giannetti in rappresentanza della Aon Spa coadiuvato,
in caso di necessità, da un esperto liquidatore;



PRESO ATTO che:

con determinazione RG 101 del 24 gennaio 2013 è stata aggiudicata definitivamente-
la procedura per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/RCO per
una annualità a partire dal 19 gennaio 2013;

abbiamo dovuto ricorrere ad una nuova gara in quanto la Milano Assicurazioni-
Divisione Nuova Maa aveva minacciato di disdettare la polizza, con scadenza
31.3.2016, che avevamo in corso già da ottobre 2012, proponendo un capitolato molto
peggiorativo di quello in essere in conseguenza ad un trend negativo nella apertura dei
sinistri, trend peraltro contestato dall'ente;

DATO ATTO che la nuova procedura di gara è stata vinta dalla stessa Milano Assicurazioni
ma per mantenere il premio entro limiti accettabili (l'aumento annuale è circa di Euro
6.000,00) l'ente ha deciso, su consiglio del broker, di aumentare la franchigia frontale da Euro
2.000,00 ad Euro 10.000,00;

CONSIDERATO che ciò avrà alcune inevitabili conseguenze:
le richieste di risarcimento danni prodotte dai cittadini, che presumibilmente rientrano-
sotto il tetto dei 10.000 Euro (circa l'80% dei sinistri aperti), saranno trattate
direttamente dall'ente, nella fattispecie dal Gruppo Intersettoriale Sinistri, coordinato
dall'Economo Provveditore.
saranno trattati soprattutto sinistri con danni alla persona e quindi necessariamente la-

gestione delle pratiche sarà più complessa, delicata e di forte impatto diretto nei
rapporti con i cittadini coinvolti;

DATO ATTO che, in seguito alla riunione congiunta del 7 febbraio u.s. tra i vari servizi che
parteciperanno all’attività di istruttoria e liquidazione dei sinistri denunciati, si è determinato
che l’Unità di Progetto debba essere integrata con l’Avvocato Cristina Vannucci, in servizio
presso l’Avvocatura dell’ente  e il perito industriale Alessandro Ciullini, in servizio presso la
UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1) di  integrare l’Unità di Progetto per l’esame delle richieste di risarcimento danni al comune
per sinistri aperti sulla polizza di Responsabilità Civile Terzi con le seguenti unità di
personale: l’Avvocato Cristina Vannucci, in servizio presso l’Avvocatura dell’ente e il perito
industriale Alessandro Ciullini, in servizio presso la UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 46 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 220 DEL 25-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che in caso di assenza e/o impedimento del personale individuato, spetterà ai
vari dirigenti o Responsabili di U.O.A. incaricare di volta in volta un proprio dipendente alla
partecipazione alla riunione del Gruppo Intersettoriale Sinistri;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe
Amodei;

4) di demandare al Servizio Economato e Provveditorato il compito di inviare una copia del
presente atto a tutti gli interessati;

5) di dare atto che il presente atto non è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi dell’articolo 18 “Amministrazione aperta” del DL 22 giugno 2012, n. 83 “Misure
urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione”.

Sesto Fiorentino, 25-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 46 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 220 DEL 25-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Gruppo Intersettoriale Sinistri per l'esame delle richieste di risarcimento
danni al comune per sinistri aperti sulla polizza RCT; variazione costituzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 26-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 46 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 220 DEL 25-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


